
 

 

 

 

 

Roma Capitale- Municipio Roma V 
Viale Giorgio Perlasca,39 – 00158 Roma 
Telefono +39 066960714/5/6/7   Fax +39 0669607221  
 

Municipio Roma V (ex VI e VII) 
 
Unità di Direzione 
Servizio di Assistenza agli Organi Istituzionali 
Ufficio Consiglio  
 
 
 

Municipio Roma V  Prot. CF n. 58656 del 24 luglio 2013 

 
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

(Seduta del 26 Luglio 2013) 

 

L’anno duemilatredici, il giorno di venerdì 26 del mese di Luglio alle ore 9,55 

nell’aula Consiliare, sita in Via G. Perlasca n. 39, si è riunito in seduta pubblica il 

Consiglio del Municipio Roma V, previa trasmissione degli inviti per le ore 9,00 dello 

stesso giorno. 

Assume la presidenza dell’assemblea: Antonio Pietrosanti.                          

Assolve le funzioni di Segretario il Funzionario Amministrativo Anna Telch. 
 

 Partecipa alla seduta il Consigliere Aggiunto Gazi Abu Taher. 

 A questo punto, il Presidente del Consiglio  dispone che si proceda all’appello 

per la verifica del numero dei Consiglieri intervenuti. 

Eseguito l’appello, il Presidente dichiara che sono  presenti i sottoriportati n. 23  
Consiglieri ed il Presidente del Municipio Giammarco Palmieri. 

Arioli Luca Ferretti Fabrizio Pietrosanti Antonio 

Boccuzzi Giovanni  Giuliani Claudio Procacci Andrea 

Callocchia Angelo Guadagno Eleonora Rinaldi Daniele 

Carella Marco  Intino Italo Saliola Mariangela 

De Angelis Emiliano Lostia Maura Salmeri Salvatore 

Di Cosmo David Marchionni Maria Santilli Sandro 

Fabbroni Alfredo Pacifici Walter Verdecchia Guido 

Federici Maria Pia Piccardi Massimo  
 

Risulta assente il Consigliere: Politi Maurizio. 

Il Presidente del Consiglio constatato che il numero degli intervenuti è 
sufficiente per la validità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza.  

 (O M I S S I S) 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 8 

 

 

Nomina Commissioni Consiliari del Municipio Roma V 

 

 



 

 

 

Premesso che a seguito delle elezioni amministrative del  26 e 27 maggio 2013 
e ballottaggio del 9  e 10 giugno 2013 sono stati rinnovati i Consigli dei Municipi; 

 Che con deliberazione n. 1  del 28 Giugno 2013 e n. 4 dell’11 Luglio 2013   il 
Consiglio ha proceduto alla convalida e surroga dei Consiglieri e del Presidente del 
Municipio, determinando così l’effettiva costituzione; 

 Che nell’ambito degli indirizzi generali dettati da Roma Capitale, si rende 
necessario provvedere alla nomina delle Commissioni Consiliari, così come disposto 
dall’art. 22 dello Statuto di Roma Capitale  e degli artt. 29 e 30 del Regolamento del 
Decentramento Amministrativo; 

Considerato che le Commissioni Consiliari, vengono istituite per un più incisivo 
svolgimento delle funzioni di indirizzo e di controllo Amministrativo e per una più 
approfondita e specifica trattazione delle materie di competenza del Consiglio; 

Che secondo quanto disposto dalla surrichiamata normativa, si deve procedere 
alla nomina di n. 6 Commissioni Consiliari, composte da   otto  membri ciascuna in 
modo da assicurare la rappresentanza proporzionale dei Gruppi consiliari e di quanto 
stabilito dal Regolamento del Municipio che prevede che ciascun Consigliere fa parte 
di almeno una e di  non più di tre Commissioni Consiliari Permanenti, a meno che 
alcuno di questi non rinunci espressamente a farne parte; 

Considerato che in  ordine  al presente provvedimento, di natura costitutiva, non 
è necessario acquisire, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.L.gs n.267 – T.U., i 
pareri di regolarità tecnico-amministrativa del responsabile del Servizio e di regolarità 
contabile del Ragioniere Generale; 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

preso atto di quanto esposto  in narrativa 

DELIBERA 

di nominare le seguenti 6 Commissioni composte come di seguito specificato per un 
totale di 48 membri: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

I COMMISSIONE 

Personale –Servizi del Municipio – Servizi Demografici – Affari Generali – 
Sicurezza sul lavoro legge n.626 e ss.mm.– Comunicazione – Regolamenti – 
Relazioni Sindacali – Polizia Municipale. Interlocuzione con i Municipi limitrofi  
su progetti di riqualificazione  del territorio e per settori organici di materie. 
Bilancio -  Programmazione Economica –Tributi – Demanio e Patrimonio. 
Decentramento - Implementazione  e sviluppo delle  funzioni decentrate.  

Composizione: 

1) De Angelis Emiliano (P.D.) 

2) Fabbroni Alfredo (P.D.) 

3) Lostia Maura (P.D.) 

4) Carella Marco (Lista Civica Marino) 

5) Salmeri Salvatore (P.D.) 

6) Verdecchia Guido  (PDL) 

7) Piccardi Massimo (L.C.Marchini) 

8) Boccuzzi Giovanni ( M5S) 

 

 

II COMMISSIONE 

Commercio in sede fissa, su aree pubbliche e di pubblici esercizi – Piano delle 
aree – Artigianato – Mercati saltuari – Sportello Unico per le imprese – Servizi e 
abusivismo – Pubblicitari – Occupazione Suolo Pubblico – Grande distribuzione. 

Composizione: 

1) Fabbroni Alfredo (P.D.) 

2) Intino Italo (P.D.) 

3) Marchionni Maria (P.D.) 

4) Pietrosanti Antonio (P.D.)  

5) Saliola Mariangela (Lista Civica Marino Sindaco) 

6) Pacifici Walter (PDL) 

7) Arioli Luca   (Lista Cittadini per Roma Alemanno)  

8)  Politi Maurizio (Fratelli d’Italia) 

 

 

 

 



 

 

 

III COMMISSIONE 

Cultura (secondo quanto previsto dall’art. 59 del Regolamento del 
Decentramento). Politiche Educative Scolastiche – Asili Nido – Scuola Materna – 
C.R.E. – Soggiorni Estivi – Campi Scuola – Refezione Scolastica – Trasporti 
Scolastici – Distretto Scolastico.  Sport e tempo libero (secondo quanto previsto 
dall’art. 60 del Regolamento del Decentramento). Sponsorizzazioni in materia di 
sport. 

Composizione: 

1) Federici Maria Pia (P.D.) 

2) Salmeri Salvatore (P.D.) 

3) Ferretti Fabrizio (Centro Democratico Diritti e Libertà) 

4) Santilli Sandro (S.E.L.) 

5) Carella Marco (Lista Civica Marino) 

     6)  Giuliani Claudio (PDL) 

     7)   Boccuzzi Giovanni  (M5S) 

     8) Politi Maurizio (Fratelli d’Italia) 

 

 

 

IV COMMISSIONE 

Politiche Sociali e Servizi alla Persona (secondo quanto previsto dall’art. 62 del 
Regolamento del Decentramento) – Rapporti con la ASL – Problemi Igienici 
Sanitari. 

Composizione: 

1) De Angelis Emiliano (P.D.) 

2) Federici Maria Pia (P.D.) 

3) Ferretti Fabrizio (Centro Democratico Diritti e Libertà) 

4) Procacci Andrea (S.E.L.) 

5) Di Cosmo David (Lista Civica Marino) 

6) Arioli Luca (Cittadini per Roma Alemanno) 

7) Giuliani Claudio  (PDL) 

8) Piccardi Massimo  (Lista Civica Marchini) 

 

 

 



 

 

 

 

V COMMISSIONE 

Lavori Pubblici - P.U.P. - Mobilità – Traffico e segnaletica (secondo quanto 
previsto dall’art. 65 del Regolamento del Decentramento). Disciplina Edilizia – 
P.R.G. –  Pianificazione e Programmazione del Territorio. 

Composizione: 

1) Callocchia Angelo (P.D.) 

2) Lostia Maura (P.D.) 

3) Marchionni Maria (P.D.) 

4) Procacci Andrea (S.E.L.) 

5) Di Cosmo David (Lista Civica Marino) 

6) Pacifici Walter  (PDL) 

7) Guadagno Eleonora (M5S) 

8) Rinaldi Daniele (Fratelli d’Italia) 

 

 

VI COMMISSIONE 

Urbanistica - Ambiente – Inquinamento – Verde Pubblico –  Decoro - Indirizzi 
Gestionali A.M.A. e Multiservizi – Diritto degli Animali – P.V.Q. -     

Composizione: 
 

1) Callocchia Angelo (P.D.) 

2) Pietrosanti Antonio (P.D.) 

3) Intino Italo (P.D.)  

4) Santilli Sandro (S.E.L.) 

5) Saliola Mariangela (Lista Civica Marino Sindaco) 

6)  Verdecchia Guido  (PDL) 

7) Guadagno Eleonora (M5S) 

8) Rinaldi Daniele (Fratelli d’Italia) 

 

 (O M I S S I S) 

 Non sorgendo ulteriori osservazioni, il Presidente invita il Consiglio a procedere, 
nei modi dalla legge voluti, alla votazione della suestesa proposta di deliberazione.  



 

 

 

 Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente medesimo, 
assistito dagli scrutatori Marchionni Maria, Lostia Maura, Verdecchia Guido,  ne 
riconosce e proclama l’esito che è il seguente: 

Approvata all’unanimità con 5 astenuti  (Pacifici Walter, Giuliani Claudio, Verdecchia 
Guido, Boccuzzi Giovanni ed Eleonora Guadagno). 

Il presente provvedimento  per la sua natura è immediatamente efficace. 

La  presente Deliberazione assume il n. 8 dell’anno 2013. 

 
(O M I S S I S) 
 
 
     IL PRESIDENTE 
            (Antonio Pietrosanti) 
 
 

                                                                              IL SEGRETARIO 
                       (Anna Telch) 

 

 

La Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio dal  

………..………. al ………………. e non sono state prodotte opposizioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio nella 
seduta del 26 Luglio 2013 

 
 

Roma, Municipio V……………………………. 
 
                                                            IL SEGRETARIO 


